]
Ordine degli Psicologi
é\\ Regione Abruzzo

Verbale del Consiglio Regionale dell'Ordine

n. 1/2017 del 3 marzo 2017

L’anno 2017 il giorno venerdi 3 alle ore 15:40 detse di marzo presso la Sede lIstituzionale
dell'Ordine sita in via G. Carducci n. 11 in L'Adaj il Consiglio Regionale dell’Ordine degli

Psicologi si riunisce con la presenza dei consiglie

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE
Di lullo Tancredi Presidente X
Cicconi Ulderico Vice-Presidente X
Cottone Alessandra Ida Segretario X
Tenaglia Arturo Tesoriere X
Legge Emanuele Consigliere X
Manfreda Paolo Consigliere X
Paris Angela Consigliere X
Mammarella Nicola Consigliere X
Zoppo Luigi Consigliere X
Bellaspiga Lisa Consigliere
Marinelli Stefania Consigliere X
D’Amico Cinzia Consigliere
D’Angelo Marida Consigliere
Collevecchio Angelo Consigliere X
Campitelli Marco Consigliere X

Presentin. 11 Assentin. 4

Il Presidente riconosciuto il numero legale degtervenuti dichiara aperta la riunione e invita i
convocati a discutere e deliberare sui punti pabardine del giorno e di seguito riportati:

lettura e approvazione del Verbale della sedutegatente;

1.

2. Delibera n. 1 Presidenziale di iscrizioni;

3. lIscrizioni, cancellazioni, trasferimenti;

4. Delibera n. 2/2017 “Organizzazione del personalerazedura per I'assunzione di nuove
unita”: Approvazione;

5. Programma Attivita formative e culturali anno 2017;

6. Gruppo di lavoro regionale DSA: stato dell'arte;



7. Protocollo d’'Intesa tra Guardia di Finanza e Cnepame istanza C. R. Abruzzo e
determinazioni;
8. Comunicazioni del Presidente.

Ore 17.30 Chiusura dei lavori del Consiglio
Ore 17.45: Sessione Deontologica
1. Denuncia Dominique Quattrocchi

2. Sitowww.denuncialaureefalse:determinazioni
3. Esame fascicolo Dott. Stefano Benemeglio

Punto 1 O.d.G.

Il Presidente da lettura del Verbale del Consigliecedente e ne chiede I'approvazione.
Votazione

Favorevoli: unanimita dei presenti

Contrari: nessuno

Astenuti: Marinelli in quanto assente al precedente Cortsigli

Punto 2 O.d.G.

Votazione

Favorevoli: Paris, Legge, Manfreda, Cottone, Cicconi, Tenadliammarella, Di lullo

Contrari: nessuno

Astenuti: Collevecchio, Bellaspiga, Marinelli con dichiaraze di quest’ultima a nome di tutti: “Ci
asteniamo non per il contenuto ma per la modaliguianto il Consiglio poteva essere fatto prima”.

Punto 3 O.d.G. (Allegato 1)

ISCRIZIONI:

1. BIDINELLI SANDRO N. 382 Reiscrizione
2. FANTAUZZI JAMES N. 1533 Reiscrizione
3. TONELLI DESIRE’ N. 2821

4. CIRILLO SILVIA N. 2822

5. PETRELLA SOFIA N. 2823

6. TRIBUZI SILVIA N. 2824

7. PETROLINI RITA N. 2825

8. DI BIASE ALESSANDRA N. 2826

9. CIAMARONE MARTINA N. 2827

10. COLLECORVINO ALICE N. 2828

11. CARRIERI MARIKA N. 2829

12. ROSSOMANDO FEDERICA N. 2830

13. SCARPA MARIA CHIARA N. 2831

14. D'AUGUSTO DALILA N. 2832

15. POLITI FABIANA N. 2833

16. LAMPIS SILVIA N. 2834

17. AGRIPPA VALENTINA N. 2835

18. IANNELLI TAMARA N. 2836

19. CONTI GIORGIO N. 2837



20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44,
45,
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.

MARCELLA BARBARA
COLANTONIO MONICA
D’ALESSIO VALENTINA
CARCHESIO ERIKA
TRENTALANGE TATIANA
PISTILLO MICHELA FRANCESCA
PATRICELLI SILVIA

DI PALMA VERONICA

DI DOMIZIO CHRISTIAN
DI COLA ANNALISA
CAMPITELLI LARA
D’ASCANIO GIULIA
GIUSTIZIERI MARTINA
MARUCCI CARMELA

DI GENOVA SARA
STOICO MARIA GRAZIA
MADDALENA CHIARA
ROSSI MARIA VITTORIA
D’ALBERTO MARIA OLGA
DI SABATINO PATRIZIO
VALERIO VERONICA
VESTRI RENATA

DI PROFIO GIUSEPPINA
D’ALESSANDRO ANGELA
LIACI ENRICA

DI FRANCESCO DANIELA
TIBERI DANIELA

DI FINO LUSSIANA
RIPAMONTI LAVINIA
SINESIO FABIANA
CHIOLI NICOL
COLASANTE ELENA
DESSI' DANIELA

LANCIA MARIANGELA
FALSO FEDERICA

PEPE ELENIA
D’ALBERTO FULVIO

Votazione

Favorevoli: unanimita dei presenti
Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno

CANCELLAZIONI:

1.
2.

MARCHEGGIANI MARIA RITA
DI FEDERICO CONCETTA

N. 2838
N. 2839
N. 2840
N. 2841
N. 2842
N. 2843
N. 2844
N. 2845
N. 2846
N. 2847
N. 2848
N. 2849
N. 2850
N. 2851
N. 2852
N. 2853
N. 2854
N. 2855
N. 2856
N. 2857
N. 2858
N. 2859
N. 2860
N. 2861
N. 2862
N. 2863
N. 2864
N. 2865
N. 2866
N. 2867
N. 2868
N. 2869
N. 2870
N. 2871
N. 2872
N. 2873
N. 2874

N. 1778
N. 956

Trasferimento édbo Puglia

In regola con i pagnenti quote
In regola con i pagatiguote
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10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

RAGONICI NADIA
TORCHETTI LUCA

DI NACCIO PINA
PERNA MANUELA
IANNI MARIA
FIORENTINO ELISA
PELUSO LICIA
GIACOBBE ARCANGELA
PAOLINI MARIANGELA
CHIARIERI LUCIANA
SANTANGELO FRANCESCA
BLASIOLI DANIELA

DI GUGLIELMO FRANCESCA
CONTI ROSARIA

CIOFANI DIOMIRA
CIAMMETTI CLAUDIA
PERRETTA MARIA CARMELA
LUZII LUIGINA

LAMARRA KATIA

RAPISARDI RAFFAELLA
ONORINI JONE

GIULIANI CHIARA
TATASCIORE ADRIANA
SALVUCCI MICHELA

VALERII LEJLA

DI ROSA LILIANA
MARCOTULLIO MARIA TERESA
TONNI VALENTINA BINA

Albo B

Votazione

Favorevoli: unanimita dei presenti
Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno

TRASFERIMENTI DALL’ABRUZZO:

E A

5.

GENIOLA NINO
D’ADAMO MARIA
MENDITTO GIOVANNA
BRUNO ANNA
PENNAROSSA DEBORA

Votazione

Favorevoli: unanimita dei presenti
Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno

N. 1097
N. 2346
N. 2638
N. 1785
N. 1438

In regola con i pagamentiaie
In regola con i pagamentotg!
In regola con i pagamentiotg!
In regola con i pagamenti ¢gio
In regola con i pagamenti quote
In regola con i pagamemibte
In regola con i paganti quote
In regola con i pagamieguiote
In regola con i pagameigjuote
In regola con i pagaménuote
In regola con i pagaitnguote
In regola con i pagamenmuote
In regola con i pagenti quote
In regola con i pagamenti o
In regola con i pagamentiote
In regola con i pagamerguote
In regola con i pagenti quote
In regola con i pagamenti gie
In regola con i pagamenti qte
In regola con i pagantequote
In regola con i pagamentitguo
In regola con i pagamentigte
In regola con i pagantequote
In regola con i pagamentiote
In regola con i pagamentiaje
In regola con i pagameigjiiote
In regola con iggamenti quote
In regola con i pagamé quote

Trasferito Albo Puglia
Trasferita Albo Puglia
Trasferita Albo Campania
Trasferita Albo Toscana
Trasferita Albo Lazio



Punto 4 O.d.G.

Il Presidente illustra il contenuto della delibema 2/2017 Organizzazione del personale e
procedura per I'assunzione di nuove unigtiiedendone I'approvazione.

Votazione

Favorevoli: unanimita dei presenti

Astenuti: nessuno

Contrari: nessuno

La consigliera Marinelli chiede che, qualora si easse un bando, di poterne prendere visione
prima della pubblicazione.

Punto 5 O.d.G.
Il Presidente chiede al Consigliere Mammarella,eRefte Cultura e Formazione, di illustrare la
proposta di programma delle attivita formative #urali per 'anno 2017.
Il cons. Mammarella si sofferma sul programma elatwodal:

1. Tavolo Tecnico in materia di Formazione nella ram@ del 25 gennaio 2017 —

Programmazione Triennale - (Allegato 2);

2. Gruppo di lavoro PsicoArch nella riunione del 3dedoo 2017 (Allegato 3);
Inoltre e prevista la riproposizione delle FAD, adulando la proposta pervenuta dalla OS Firenze
nella maniera seguente:

a. MMPI - Corso Avanzato: 75 licenze

b. WAIS - IV Corso Base: 50 Licenze

c. LaCTU, la CTP e le perizie: 100 licenze

d. LEITER — 3 Corso Base: 50 licenze
Da ultimo il Consigliere Mammarella comunica cherevisto la riproposizione del’Open Day
della Psicologia (3° Edizione) in occasione dellar@ata nazionale della Psicologia.

Votazione

Favorevoli: Legge, Paris, Mammarella, Tenaglia, Cottone, Gigcddanfreda, Di lullo

Contrari: nessuno

Astenuti: Collevecchio, Bellaspiga, Marinelli “perché nonb&mo potuto partecipare piu
attivamente”

La consigliera Marinelli, che ha apprezzato il lavsulle Fad, chiede un maggiore coinvolgimento
in tale ambito.

Il Presidente risponde che queste sono proposte datiche istituzionali e del Referente alla
Cultura e Formazione e che l'intero Consiglio paoefproposte a riguardo, che pur tuttavia in
guesta occasione non sono state formulate.

Il Presidente chiede di anticipare il punto 7: isha accolta all’'unanimita dei presenti

Punto 7 O.d.G.

Il Presidente illustra la richiesta pervenuta dainfando Regionale Abruzzo della Guardia di
Finanza e propone di suggerire alla stessa diishaiwve i colleghi interessati all'interno dell’Elem
degli Psicologi delle Organizzazioni e del Lavoke. spese saranno a carico del nostro Consiglio
Regionale.

Votazione

Favorevoli: Legge, Paris, Mammarella, Tenaglia, Cottone, Gicddanfreda, Di lullo

Contrari: nessuno



Astenuti: Collevecchio, Bellaspiga, Marinelli “perché noradtordo con le liste come gia espresso
in passato”.

Punto 6 O0.d.G.:
Il Presidente riferisce circa I'esito del Gruppogitmale sull’Autismo comunicando che sono state
definite le Linee guide regionali per I'Autismo é momento si sta ancora lavorando sul c.d.
minutaggio di ogni singolo professionista che ivigme per poter poi giungere ad una tariffa
congrua per le prestazioni di Trattamento Ambulatey Semiresidenziale e residenziale.
Rispetto ai lavori del gruppo regionale sui DSAern$ce che al momento si sta lavorando
sull’accreditamento della struttura e del professia.
Si esaminano i requisiti richiesti dall’accreditartee della struttura concordando sulla necessita di
accogliere il principio dell’accreditamento propria virtu della natura stessa della nostra
professione, sanitaria, e della problematica inettgg diagnosi di DSA.
Si da sommaria lettura dei requisiti di che trattas
Per quanto concerne I'accreditamento dei profesgiaohPresidente da lettura dei requisiti propost
con la documentazione ricevuta giovedi 2 marzo el..su di essa si sviluppa una approfondita
discussione addivenendo alla conclusione di prepalrGruppo di lavoro i seguenti requisiti:

1. lIscrizione ordine psicologi

2. Specializzazione in psicoterapia o in psicologia

3. Ciriteri specifici: almeno 540 ore totali di espeda clinica e formazione in ambito dei DSA
Votazione:
Favorevoli: unanimita dei presenti
Contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

Punto 8 O.d.G.

1. 1l Presidente riferisce circa la Convenzione cagniversita degli Studi di L’Aquila per il
Tirocinio Post lauream. Comunica di aver solleoittapprovazione con lettera indirizzata
alla Rettrice in data 24 gennaio c.a. e che sun@ssnte gli & stato richiesto copia della
Convenzione cosi come elaborata dalla Commissi@rgefca. Da quel momento solo
rassicurazioni verbali. In conseguenza si provve@derinteressare il Miur.

2. Richiesta anticipo TFR da parte della dipendentareri Rossana. Il Consiglio
all’'unanimita concorda con il Presidente nel chredena integrazione della documentazione
prodotta a corredo nel rispetto dell'art. 2120 @adice Civile recanteDisciplina del
trattamento di fine rapporto.

3. Il Presidente da comunicazione di una Richiest@ativenzione pervenuta dlaCenacolo
degli Angeli.La richiesta € inerente la proposta di convenz®rmkei professionisti per la
psicoterapia individuale. Il Presidente comunicawbr provveduto a trasferire I'istanza alla
Fondazione dell’Ordine degli psicologi della Regidkbruzzo Onlus.

4. La Consigliera Bellaspiga chiede informazioni cirsaa mail pervenuta agli indirizzi
personali dei Consiglieri da parte di una iscriRatt.ssa Maria Di Domenico. Il Presidente
riferisce di aver contattato la collega e, doporawgposto ai quesiti formulati, averla
invitata nelle prossime occasioni ad utilizzarenkl dell’Ordine.



Alle ore 18:30 si chiude il Consiglio ed il preseiterbale.

Si dispone che, ad approvazione avvenuta, il presenverbale venga inserito con tutti i suoi allegati
nella raccolta dei verbali del Consiglio dell’Ordine della Regione Abruzzo e, contestualmente, se ne
dispone la pubblicazione sul sito dell'Ordine al ik “Amministrazione Trasparente”.

. Il Segretario
Il Presidente Dott.ssa Alessandra Ida Cottone
Dott. Tancredi Di lullo ’



